1226- Si donc nous formons deux contradictions: l'une ayant des termes réellement unis: "l'homme est animal", l'homme n'est pas animal; l'autre ayant des termes séparés: l'homme est un âne, l'homme n'est pas un âne, chacune de ces contradictoires se divisent entre elles le vrai et le faux, de telle sorte que le vrai trouve sa part dans l'affirmation du composé, c'est-à-dire des termes réellement unis, et dans la négation du séparé, des termes réellement séparés. Ces deux propositions sont également vraies: l'homme est animal et l'homme n'est pas un âne. Mais le faux trouve sa part dans les contradictoires des propositions où se trouve le vrai. Le faux a donc comme lot la négation du composé et l'affirmation du séparé. En effet, ces deux propositions sont fausses: l'homme n'est pas animal et l'homme est un âne.

1227- Ensuite, quand il dit: "Mais comment...", il nettoie ensuite un certain doute qui pouvait s'élever à l'occasion de l'exposé précédent. Il avait dit, en effet, que le vrai et le faux consistent dans la composition et la division, secondairement des mots, premièrement et principalement de l'intelligence. Or, toute composition ou division exigent pluralité. Il pourrait donc s'élever le doute suivant: comment l'intelligence intellige-t-elle ces objets qui sont composés ou divisés? Les intellige-t-elle ensemble ou séparément? Mais il dit que cette question appartient à un autre traité, à celui de l'Âme.

1228- Et quia Simul dupliciter dicitur, quandoque enim significat unitatem, sicut dicimus simul esse secundum tempus quae sunt in uno et eodem instanti: quandoque vero significat conjunctionem et vicinitatem eorum quae consequenter se habent, sicut dicimus duos homines esse simul secundum locum, quorum loca sunt conjuncta et consequenter se habentia, et secundum tempus, quae se tempore consequuntur: ideo exponit quaestionem motam, qua quaesivit utrum simul aut separatim intelligat intellectus ea quae componuntur et dividuntur: dicens, quod non intelligit simul secundum quod aliqua dicuntur esse simul, ut consequenter se habent: sed secundum quod aliqua dicuntur esse simul in eo quod fit aliquid unum.

1229- Et in hoc innuitur solutio quaestionis. Si enim intellectus intelligat hominem et animal unumquodque secundum se, ut sunt duo quaedam, intelligit ea consequenter duabus conceptionibus simplicibus, non formans ex eis affirmationem neque negationem. Cum autem ex eis format compositionem vel divisionem, intelligit ambo ut unum, in quantum scilicet ex eis aliquod unum fit; sicut etiam partes cujuslibet totius intelligit intellectus ut unum, intelligendo ipsum totum. Non enim intelligit donum intelligendo prius fundamentum et postea parietem et postea tectum; sed omnia ista intelligit simul, in quantum ex eis fit unum. Similiter intelligit praedicatum et subjectum simul, in quantum ex eis fit unum, scilicet affirmatio et negatio.

1228- Et parce que "ensemble" ou "simultané" se dit de deux façons, il signifie quelquefois l'unité, comme lorsque nous parlons de la simultanéité dans le temps pour signifier la rencontre dans un seul et même instant; il signifie, quelquefois, la conjonction et le rapprochement de deux choses consécutives l'une à l'autre, comme lorsque nous disons que deux hommes sont ensemble dans un lieu, parce que les lieux où ils se trouvent sont conjoints, l'un étant immédiatement consécutif à l'autre, ou lorsque nous parlons de simultanéité dans le temps pour désigner ce qui se suit immédiatement dans le temps. A cause de ce double sens du mot "ensemble", il expose la question agitée où on se demandait si l'intelligence comprenait ensemble ou séparément les objets qu'elle compose et divise. Il répond qu'elle ne comprend pas ensemble -- ou en même temps -- dans le second sens du mot, où les choses sont dites être ensemble où simultanées en tant qu'elles sont consécutives l'une à l'autre, mais dans le premier sens du mot, selon lequel les choses sont dites être ensemble du fait qu'elles forment une unité, qu'elles deviennent une.

1229- C'est là que la solution de la question apparaît. Si, en effet, l'intelligence intellige l'homme et l'animal chacun en soi, en tant qu'ils sont deux objets, elle les intellige consécutivement à deux concepts simples, ne formant pas avec eux une affirmation ni une négation. Lorsque cependant à partir de l'homme et de l'animal, elle forme une composition ou une division, elle les intellige comme étant un, en tant qu'à partir d'eux elle forme quelque chose d'un. Ainsi, d'ailleurs, l'intelligence intellige les parties d'un tout comme quelque chose d'un, en intelligeant le tout lui-même. En effet, elle ne saisit pas la maison en intelligeant tout d'abord les fondations et ensuite les murs et ensuite le toit, mais elle intellige toutes les parties ensemble, en tant que ces parties forment quelque chose d'un. Pareillement, elle intellige le prédicat et le sujet ensemble, en tant qu'à partir d'eux se forme quelque chose d'un: l'affirmation et la négation.

1230- Deinde cum dicit "non est autem". Manifestat quoddam quod dixerat scilicet quod verum et falsum sint in compositione et divisione. Quod quidem probat per modum cuiusdam divisionis. Eorum enim, quae dicuntur voce, quaedam sunt in rebus extra animam, quaedam autem sunt in anima tantum. Album enim et nigrum sunt extra animam; sed rationes horum sunt in anima tantum. Posset autem aliquis credere, quod verum et falsum sint etiam in rebus sicut bonum et malum; ita quod verum sit quoddam bonum, et falsum sit quoddam malum; hoc enim oporteret si verum et falsum essent in rebus. Verum enim quamdam perfectionem naturae significat. Falsum vero defectum. Omnis autem perfectio in rebus existens, ad perfectionem et bonitatem naturae pertinet, defectus vero et privatio ad malitiam.

1231- Sed ipse hoc negat; dicens, quod verum et falsum non sunt in rebus, ita quod verum rationis sit quoddam bonum naturae, et falsum sit quoddam malum; sed "sunt tantum in mente", id est in intellectu.

1232- Intellectus autem habet duas operationes, quarum una vocatur indivisibilium intelligentia, per quam intellectus format simplices conceptiones rerum intelligendo quod quid est uniuscujusque rei. Alia ejus operatio est per quam componit et dividit.

1233- Verum autem et falsum, etsi sint in mente, non tamen sunt circa illam operationem mentis, qua intellectus format simplices conceptiones, et quod quid est rerum. Et hoc est quod dicit, quod "verum et falsum, circa simplicia et quod quid est, nec in mente est". Unde relinquitur per locum a divisione, quod ex quo non est in rebus, nec est in mente circa simplicia et quod quid est, quod sit circa compositionem et divisionem mentis primo et principaliter; et secundo vocis, quae significat conceptionem mentis. Et ulterius

1230- Ensuite, quand il dit: "Le faux et le vrai...", il manifeste une affirmation précédente, à savoir que le vrai et le faux sont dans la composition et la division. Ce qu'il prouve par la méthode d'une division. Parmi tout ce que représentent les mots, certaines choses existent dans la réalité en dehors de l'âme, certaines autres n'existent que dans l'âme. Le blanc et le noir sont extérieurs à l'âme, mais leurs notions n'existent que dans l'âme. Et donc quelqu'un pourrait croire que le vrai et le faux existent aussi dans la réalité extérieure, comme le bien et le mal, de telle sorte que le vrai serait un certain bien et le faux, un certain mal. Il en serait nécessairement ainsi si le vrai et le faux étaient dans les choses. Le vrai, en effet, signifie une certaine perfection de la nature, alors que le faux signifie un défaut de perfection. Or, toute perfection existant dans les choses appartient à la perfection et à la bonté de la nature, alors que la déficience et la privation appartiennent au mal.

1231- Mais Aristote le nie en disant que le vrai et le faux ne sont pas dans les choses, de telle sorte que le vrai de la raison soit un certain bien de la nature et le faux, un certain mal. Mais ils n'existent que dans l'intelligence.

1232- Or, l'intelligence a deux opérations. L'une s'appelle l'intelligence des indivisibles, par laquelle l'intelligence forme les concepts simples des choses en saisissant l'essence de chacune. L'autre opération est celle par laquelle elle compose et divise.

1233- Or, le vrai et le faux, bien qu'ils soient dans l'intelligence, ne se trouvent pas dans cette opération par laquelle l'intelligence forme des conceptions simples et l'essence des choses. Le vrai et le faux n'étant pas dans la réalité, ni dans l'opération intellectuelle qui conçoit les choses simples et les essences, il reste, d'après la division, qu'ils soient premièrement et principalement dans la composition et la division de l'intelligence et, secondairement, dans le terme oral qui signifie cette conception de l'esprit. Et il conclut en dernier que tout ce qu'il

concludit, quod quaecumque oportet speculari circa ens et non ens sic dictum, scilicet prout ens significat verum, et non ens falsum, "posterius perscrutandum est", scilicet in fine noni et etiam in libro de Anima, et in logicalibus. Tota enim logica videtur esse de ente et non ente sic dicto.

1234- Sciendum est autem, quod cum quaelibet cognitio perficiatur per hoc quod similitudo rei cognitae est in cognoscente; sicut perfectio rei cognitae consistit in hoc quod habet talem formam per quam est res talis, ita perfectio cognitionis consistit in hoc, quod habet similitudinem formae praedictae. Ex hoc autem, quod res cognita habet formam sibi debitam, dicitur esse bona; et ex hoc, quod aliquem defectum habet, dicitur esse mala, Et eodem modo ex hoc quod cognoscens habet similitudinem rei cognitae, dicitur habere veram cognitionem: ex hoc vero, quod deficit a tali similitudine, dicitur falsam cognitionem habere. Sicut ergo bonum et malum designant perfectiones, quae sunt in rebus: ita verum et falsum designant perfectiones cognitionum.

1235- Licet autem in cognitione sensitiva possit esse similitudo rei cognitae, non tamen rationem hujus similitudinis cognoscere ad sensum pertinet, sed solum ad intellectum. Et ideo, licet sensus de sensibili possit esse verus, tamen sensus veritatem non cognoscit, sed solum intellectus: et propter hoc dicitur quod verum et falsum sunt in mente.

1236- Intellectus autem habet apud se similitudinem rei intellectae, secundum quod rationes incomplexorum concipit; non tamen propter hoc ipsam similitudinem dijudicat, sed solum cum componit vel dividit. Cum enim intellectus concipit hoc quod est animal rationale mortale, apud se similitudinem hominis habet; sed non propter hoc cognoscit se hanc similitudinem habere, quia non iudicat hominem esse animal

faut considérer sur l'être pris dans le sens du vrai et du faux, devra être remis à la fin du neuvième livre, et aussi dans le livre de l'Âme, et dans les livres de logique. Toute la logique, en effet, semble porter sur l'être qui signifie le vrai et le non-être qui signifie le faux.

1234- Il faut savoir, cependant, que toute connaissance s'accomplit par la réception de la similitude de la chose connue dans le connaissant. Et donc, comme la perfection de la chose connue consiste dans la possession de la forme par laquelle elle est telle chose, ainsi la perfection de la connaissance consiste dans la possession de la similitude de cette forme. De ce que la chose connue a la forme qui lui est due, on dit qu'elle est bonne; et de ce qu'elle souffre quelque privation, on dit qu'elle est mauvaise. De la même façon, du fait que le connaissant possède la similitude de la chose connue, on dit qu'il a une connaissance vraie; et, s'il y a déficience dans la représentation, on dit qu'il a une connaissance fautive. Comme donc le bien et le mal désignent les perfectiones qui sont dans les choses, ainsi le vrai et le faux désignent les perfectiones de la connaissance.

1235- Bien que dans la connaissance sensitive il peut y avoir similitude de la chose connue, il n'appartient pas au sens de connaître la raison de cette similitude, mais uniquement à l'intelligence. Et c'est pourquoi, bien que le sens puisse être vrai par rapport au sensible, il ne connaît pas la vérité. C'est là l'oeuvre propre de l'intelligence. Pour cette raison, on dit que le vrai et le faux sont dans l'intelligence.

1236- L'intelligence possède intimement la similitude de la chose intelligée, en tant qu'elle conçoit les raisons des incomplexes. Cependant, cette possession ne lui fait pas juger - discerner - cette similitude; elle le fait uniquement lorsqu'elle compose ou divise. En effet, lorsque l'intelligence conçoit cet objet qui est un animal raisonnable mortel, elle possède dans son sein la similitude de l'homme; mais ce n'est pas à cause de

rationale et mortale: et ideo in hac sola secunda operatione intellectus est veritas et falsitas, secundum quam non solum intellectus habet similitudinem rei intellectae, sed etiam super ipsam similitudinem reflectitur, cognoscendo et dijudicando ipsam. Ex his igitur patet, quod veritas non est in rebus, sed solum in mente, et etiam in compositione et divisione.

1237- Et si res dicatur aliquando falsa, vel etiam definitio, hoc erit in ordine ad affirmationem et ad negationem. Dicitur enim res falsa, ut in fine quinti habitum est, aut quae non est omnino, sicut diametrum commensurabilem; aut quia est quidem, sed est apta nata videri aliter quam sit. Et similiter definitio dicitur falsa aut quia nullius, vel quia assignatur alteri quam ei cuius est. In omnibus enim his modis patet quod falsum in rebus vel in definitionibus dicitur, ratione falsae enunciationis de ipsis.

1238- Et similiter patet de vero. Nam res dicitur vera, quando habet propriam formam, quae ei ostenditur inesse. Et definitio vera, quae vere competit ei cui assignatur.

1239- Patet etiam quod nihil prohibet verum esse quoddam bonum, secundum quod intellectus cognoscens accipitur ut quaedam res. Sicut enim quaelibet alia res dicitur bona sua perfectione, ita intellectus cognoscens, sua veritate.

1240- Apparet etiam ex his quae hic dicuntur, quod verum et falsum, quae sunt objecta cognitionis, sunt in mente. Bonum vero et malum, quae sunt objecta appetitus, sunt in rebus. Item quod, sicut cognitio perficitur per hoc quod

cela qu'elle connaît qu'elle possède cette similitude, parce qu'elle ne juge pas que l'homme est un animal raisonnable et mortel. C'est pourquoi, la vérité et la fausseté se trouvent dans cette seule seconde opération, selon laquelle non seulement l'intelligence possède la similitude de la chose, mais encore réfléchit sur cette similitude elle-même, la connaissant et la jugeant (discernant). De ces considérations, il est donc évident que la vérité n'est pas dans les choses, mais uniquement dans l'esprit et, de plus, dans la composition et la division.

1237- Et si on dit quelque fois que la chose est fausse, ou encore la définition, cela n'est que par relation à l'affirmation et à la négation. Une chose est dite fausse, en effet, comme on l'a vu à la fin du 5ième livre, ou bien parce que tout simplement elle n'existe pas, comme un diamètre commensurable, ou bien parce que, tout en existant, elle est naturellement apte à se montrer autre qu'elle est. Et pareillement, on dit que la définition est fausse, ou bien parce qu'elle n'est la définition de rien, ou bien parce qu'elle est appliquée à autre chose que ce qu'elle définit. Dans tous ces cas, il est manifeste que le faux se dit des choses ou des définitions en raison de la fausse énonciation que l'on porte sur elles.

1238- La même évidence se fait à propos du vrai. Car la chose est dite vraie, lorsqu'elle possède proprement la chose qu'elle manifeste posséder. Et la définition est vraie, qui convient vraiment à la chose à laquelle on l'applique.

1239- Il appert aussi que rien n'empêche le vrai d'être un certain bien, en tant qu'on prend l'intellect connaissant pour une chose. Comme toute autre chose est bonne par sa perfection, ainsi l'intellect connaissant est bon par sa perfection, par sa vérité.

1240- Il apparaît aussi, par ce que nous venons de dire, que le vrai et le faux qui sont objets de la connaissance, sont dans l'esprit. Le bien et le mal, au contraire, qui sont objets de l'appétit, sont dans les choses. Aussi, comme la

res cognitae sunt in cognoscente, ita appetitus quicumque perficitur per ordinem appetentis ad res appetibiles.

1241- Deinde cum dicit "quoniam autem". Excludit ens verum et ens per accidens a principali consideratione hujus doctrinae; dicens, quod compositio et divisio, in quibus est verum et falsum, est in mente, et non in rebus. Invenitur siquidem et in rebus aliqua compositio; sed talis compositio efficit unam rem, quam intellectus recipit ut unum simplici conceptione. Sed illa compositio vel divisio, qua intellectus conjungit vel dividit sua concepta, est tantum in intellectu, non in rebus. Consistit enim in quadam duorum comparatione conceptorum; sive illa duo sint idem secundum rem, sive diversa. Utitur enim intellectus quandoque uno ut duobus compositionem formans; sicut dicitur, homo est homo: ex quo patet quod talis compositio est solum in intellectu, non in rebus. Et ideo illud, quod est ita ens sicut verum in tali compositione consistens, est alterum ab his quae proprie sunt entia, quae sunt res extra animam, quarum unaquaeque est "aut quod quid est", idest substantia, aut quale, aut quantum, aut aliquod incomplexum, quod mens copulat vel dividit.

1242- Et ideo utrumque est praetermittendum; scilicet et ens per accidens, et ens quod significat verum; quia hujus, scilicet entis per accidens, causa est indeterminata, et ideo non cadit sub arte, ut ostensum est. Illius vero, scilicet entis veri, causa est "aliqua passio mentis", idest operatio intellectus componentis et dividit, Et ideo pertinet ad scientiam de intellectu.

connaissance se perfectionne par le fait que les choses connues sont dans le connaissant, ainsi tout appétit se perfectionne par le rapport de celui qui aime aux choses appétibles.

1241- Ensuite, quand il dit: "Mais puisque la liaison...", il exclut l'être qui signifie le vrai et l'être par accident de la considération principale de cette doctrine. La composition et la division, dans lesquelles se trouvent le vrai et le faux, sont dans l'esprit et non dans la réalité. Il existe bien une certaine composition dans les choses; mais une telle composition fait la chose une, que l'intelligence reçoit comme quelque chose d'un par la simple conception. Mais la composition ou la division, par laquelle l'intelligence unit ou divise ses concepts, est uniquement dans l'intelligence, non dans la réalité. Elle consiste, en effet, dans une certaine comparaison de deux concepts, que ces deux concepts soient réellement identiques ou divers. En effet, l'intelligence se sert quelque fois d'une seule chose comme si elle était deux pour former sa composition, comme lorsqu'on dit que l'homme est homme. D'où l'on voit bien qu'une telle composition est uniquement dans l'intelligence, non dans la réalité. Et c'est pourquoi, l'être à la façon du vrai, parce qu'il consiste dans une telle composition, est différent de ce qui est proprement être, qui est la réalité extérieure à l'âme, où l'on ne trouve que, soit la substance, soit la qualité, soit la quantité, soit quelque complexe que l'intelligence unit ou divise.

1242- C'est pourquoi, ces deux sortes d'être: et l'être par accident et l'être qui signifie le vrai, doivent être omis de notre considération. La cause de l'être par accident est indéterminée et donc ne tombe pas sous les prises de l'art, comme on l'a montré. La cause de l'être-vrai est une certaine passion de l'esprit, c'est-à-dire l'opération de l'intelligence qui compose et divise. Et donc sa considération relève de la science qui traite de l'intelligence.

1243- Et alia ratio est, quia "utrumque", scilicet ens verum et ens per accidens, sunt circa aliquod genus entis, non circa ens simpliciter per se quod est in rebus; et non ostendunt aliquam aliam naturam entis existentem extra per se entia. Patet enim quod ens per accidens est ex concursu accidentaliter entium extra animam, quorum unumquodque est per se. Sicut grammaticum musicum licet sit per accidens, tamen et grammaticum et musicum est per se ens, quia utrumque per se acceptum, habet causam determinatam. Et similiter intellectus compositionem et divisionem facit circa res, quae sub praedicamentis continentur.

1244- Unde si determinetur sufficienter illud genus entis quod continetur sub praedicamento, manifestum erit et de ente per accidens, et de ente vero. Et propter hoc hujusmodi entia praetermittuntur. Sed perscrutandae sunt causae et principia ipsius entis per se dicti, in quantum est ens. De quo palam est ex his quae determinavimus in quinto libro; ubi dictum est, quoties unumquodque talium nominum dicitur, quod ens dicitur multipliciter, sicut infra in principio septimi sequetur.

1243- Voici une autre raison. L'être-vrai et l'être par accident concernent un certain genre particulier d'être, non pas l'être absolu par soi qui est dans les choses, et ne manifestent pas une autre ^{nature} objective de l'être en dehors des êtres par soi. En effet, il est clair que l'être par accident provient du concours accidentel des êtres réels, où chaque être est un être par soi. Ainsi, bien que le grammairien-musicien soit un être par accident, cependant et le grammairien et le musicien sont des êtres par soi, parce que, chacun pris séparément, a une cause déterminée. Et, pareillement, l'intelligence compose et divise sur les choses qui sont contenues sous les prédicaments.

1244- Donc, si on détermine suffisamment ce genre d'être qui est compris sous le prédicament, l'évidence se fera et sur l'être par accident et sur l'être-vrai. C'est pourquoi, on les laisse de côté. Ce qu'il faut examiner ce sont les causes et les principes de cet être même qui est dit par soi, en tant qu'il est être. Il y a suffisamment de clarté là-dessus par ce que nous avons déterminé dans le cinquième livre où, en déterminant les sens divers de chaque terme, nous avons établi que l'être se prend en plusieurs acceptions. Ce que, d'ailleurs, on reverra au début du septième livre.